CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do vereador e 1º vice-presidente Miguel Gomes Filho - PDT

Câmara Municipal de Marabá Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA – cep:68502-100 – Amapá – Marabá/PA

REQUERIMENTO N° 010/2021.

Autor: Vereador Miguel Gomes Filho

Assunto: Solicita do Poder Executivo Municipal que seja dada prioridade à imunização dos

Conselheiros Tutelares.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao gabinete do Senhor Prefeito de Marabá Sebastião Miranda Filho, com

a seguinte solicitação: que seja dada prioridade à imunização dos Conselheiros Tutelares.

Justificativa

Em primeiro lugar, considerando as últimas notícias veiculadas nos meios de comunicação,

referindo o agravamento da disseminação da Covid-19 e a crescente dificuldade dos entes

federativos em manter sob controle o número de infectados em detrimento do número de

leitos de UTI’S que possuem.

Em segundo lugar, considerando o trabalho realizado pelos Conselheiros Tutelares que deve

ser in loco, parte do trabalho desses profissionais é em contato com as famílias e/ou as

crianças e os adolescentes que são vítimas de mais tratos ou abusos, o que os deixa muito

expostos, mesmo com todos os protocolos de prevenção.

Diante do exposto, solicito a inclusão dos Conselheiros Tutelares no grupo prioritário de

vacinação no município de Marabá, entendendo a importância desses profissionais que atuam

no serviço de proteção e assistência, faz-se mister que o Gestor Municipal atenda esta

indicação diante da urgência que esta matéria requer.

Sala das Sessões, 17 de Março de 2020.

____________________________
Miguel Gomes Filho

Vereador - PDT